( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

13 марта 2019 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

защитника ФИО7, предъявившего служебное удостоверение адвоката Озёрского филиала МОКА и ордер адвоката,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО11,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», на момент совершения инкриминируемых преступлений не работающего, в настоящее время работающего в ООО «Булат» слесарем-сборщиком, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Озёрского городского суда 

<

адрес>, с учетом постановления Панинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.ст. 161 ч. 1; 158 ч. 1 УК РФ, с учетом ст. 69 ч.2 УК РФ, окончательно, в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3; 228 ч.1 УК РФ, по данному уголовному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>ённая 

<

адрес> «А», зная о том, что с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п. 7 ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, умышленно, осознавая, что его действия незаконны, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу Озёры, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Кыргызстан ФИО12, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и Республики Узбекистан ФИО2К., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а именно: предоставил заведомо недостоверные сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>ённая, 

<

адрес> «А», где он (ФИО1) зарегистрирован, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, которые заверил своей подписью, поле чего, руководствуясь единым преступным умыслом, осознавая, что его действия незаконны, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу Озёры, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО3О., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а именно: предоставил заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>ённая, 

<

адрес> «А», где он (ФИО1) зарегистрирован, без намерения иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, которое заверил своей подписью, а затем около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осознавая, что его действия незаконны, находясь в МКУ ГО Озёры «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Кыргызстан ФИО4, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а именно: предоставил заведомо недостоверные сведения о постановке его на учёт по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>ённая, 

<

адрес> «А», где он (ФИО1) зарегистрирован, без намерения иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, которое заверил своей подписью, и которое впоследствии было направлено в ОВМ ОМВД России по городскому округу Озеры по адресу: 

<

адрес>; поле чего, руководствуясь единым преступным умыслом, осознавая, что его действия незаконны, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу Озёры расположенном по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт иностранных гражданин Республики Узбекистан ФИО5 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а именно: предоставил заведомо недостоверные сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>ённая, 

<

адрес> «А», где он (ФИО1) зарегистрирован, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, которое заверил своей подписью. 

Тем самым ФИО1 своими умышленными действиями нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации – в квартире по адресу его регистрации иностранных граждан ФИО12, ФИО2К., ФИО3О., ФИО4, ФИО5, ФИО6, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по городскому округу Озеры, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства героин, реализуя который он в период времени с 11 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе прибыл в 

<

адрес>, где в подъезде 

<

адрес>, обнаружил свёрток, в которой находилось наркотическое средство героин общим весом не менее 2,43 грамма, которое, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня раздел Наркотические средства). При этом внешний вид и свойства данного наркотического средства ФИО1 были заведомо известны. Впоследствии, ФИО1 планировал хранить данное наркотическое средство у себя в целях его личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства героин, ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, в указанное выше время, путём инъекции, употребил часть обнаруженного им наркотического средства, а оставшееся наркотическое средство общим весом 2,43 гр., убрал в карман своих брюк, чем совершил его незаконное приобретение.

Впоследствии ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, после 16 часов 00 минут на рейсовом автобусе из 

<

адрес> перевёз незаконно приобретенное им наркотическое средство героин, на территорию г. Озёры 

<

адрес>, и хранил его при себе в кармане своей одежды до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у 

<

адрес> гор. Озёры 

<

адрес>, то есть до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Общая масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства героин составила 2,43 грамма, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), которым установлен значительный размер для данного вида наркотического средства более 0,5 грамм. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении:

- фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, 

- незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 

то есть обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3; 228 ч.1 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным ему обвинением по его содержанию, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, показал, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, что он вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, полностью признает обстоятельства, указанные в его обвинении, раскаивается в содеянном, заверял суд, что больше с ним такого не повторится, просил суд строго не наказывать его, назначить наказание хотя и в виде лишения свободы, но условно, заверил суд, что достойно отбудет испытательный срок. 

Защитник ФИО7, государственный обвинитель ФИО8 в судебном заседании выразили своё согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, просили суд назначить ему наказание в виде лишения свободы, условно, указывая на то, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

Том №:

(л.д. 1-4) копию паспорта ФИО1, из которой видно, что ему 37 лет, имеет постоянное место жительства и регистрации, женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка,

(л.д. 5-9) справку ИЦ ГУВД 

<

адрес> о том, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, был судим,

(л.д. 30-33) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по ст. 161 ч.1 УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст. 158 ч.1 УК РФ, в силу ст. 69 ч.2 УК РФ, окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

(л.д.34) копию постановления Панинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что приговор Озерского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с действующим законодательством, ФИО1 был осужден по ст.ст. 161 ч. 1; 158 ч. 1 УК РФ, с учетом ст. 69 ч.2 УК РФ, окончательно, в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

(л.д.35-36) копию справки об освобождении №, из которой видно, что ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда был освобожден по отбытию срока,

(л.д. 37-39) сведения об административных правонарушениях ФИО1 в течение календарного года предшествующему совершению преступлений, из которых видно, что он к административной ответственности не привлекался, 

(л.д. 40) справку из МУЗ «Озерская ЦРБ», из которой видно, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у нарколога, 

(л.д. 41) характеристику УУП ОМВД России по г.о. Озеры ФИО9, из которой видно, что ФИО1 проживает по месту регистрации и на него жалоб со стороны соседей не поступало,

(л.д. 42) справку ст. инспектора ВУС, из которой видно, что ФИО1 на воинском учете в ВУС г.о. Озеры состоит с ДД.ММ.ГГГГ, военную службу не проходил (ст. 57 «в» гр.1 Расписания болезней- язва желудка).

В ходе судебного заседания сторона защиты представила, а стороны и суд исследовали:

-справку ООО «Булат» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 работает в данной организации с ДД.ММ.ГГГГ, 

-характеристику с места работы ФИО1 в ООО «Булат» из которой видно, что он в нарушении трудовой дисциплины замечен не был, взысканий не имеет,

-медицинское заключение от ДД.ММ.ГГГГ, согласено которого в организме ФИО1в. наркотических средств не обнаружено, что говорит о том, что он не употребляет наркотики, 

- справку из поликлиники о том, что ФИО1 страдает язвенной болезнью с 1999 года, 

-характеристику с места жительства, из которой видно, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, 

-копию диплома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он вручен ФИО1 в детском саду № «Земляничка» за активное участие в физкультурно-спортивной программе посвященной Дню защитника Отечества.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке в отношении ФИО1 по данному уголовному делу соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия ФИО1 в ходе предварительного расследования правильно квалифицированы по ст. ст. 322.3; 228 ч.1 УК РФ, так как ФИО1, с точки зрения суда, действительно совершил:

- фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, 

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое из указанных преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются:

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка,

-состояние здоровья подсудимого ФИО1 в виде наличия язвенной болезни, 

-наличие постоянного места жительства и регистрации, где ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил два преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает наличие у ФИО1 указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также указанного обстоятельства отягчающего наказание, учитывает, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, в период расследования по уголовному делу трудоустроился, прошел тест на отсутствие у него в организме наркотических средств, учитывает его заверения о том, что он намерен честно жить и работать, достойно отбыть испытательный срок, учитывает точки зрения государственного обвинителя и защитника, а поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание: 

-по ст. 322.3 УК РФ в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, 

-по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст. 68ч.2, 62 ч.5 УК РФ.

Принимая во внимание, что совершив указанные выше преступления, в действиях подсудимого ФИО1 имеется совокупность преступлений, суд при назначении подсудимому ФИО1 окончательного наказания, руководствуется положениями ст. 69 ч.2 УК РФ и считает необходимым окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных за каждое из совершенных ФИО1 преступлений.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО1хотя и совершил два преступления, но являющихся преступлениями небольшой тяжести, учитывая наличие у ФИО1 указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также указанного обстоятельства отягчающего наказание, учитывая, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, в период расследования по уголовному делу трудоустроился, прошел тест на отсутствие у него в организме наркотических средств, учитывая его заверения о том, что он намерен честно жить и работать, достойно отбыть испытательный срок, учитывает точки зрения государственного обвинителя и защитника, а поэтому суд считает возможным назначенное подсудимому ФИО1 окончательное наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, считать условным, так как суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и и заниматься определенной деятельностью. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

В силу ст. 73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей:

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

-не менять постоянное место жительства, регистрации и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу: наркотического средства героин в размере 2.39 грамма, сданного в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, суд руководствуясь ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ, считает необходимым, после вступления данного приговора суда в законную силу, передать его в Отдел МВД России по городскому округу Озеры для уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 303,304,307-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3; 228 ч.1 УК РФ и назначить ему за совершение каждого из указанных преступлений наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью,

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных за каждое из указанных совершенных преступлений, суд окончательно назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде двух лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

В силу положений ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, назначив ему испытательный срок в размере двух лет, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

В силу ст. 73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока дополнительных обязанностей:

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

-не менять постоянное место жительства, регистрации и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего её отменить. 

Вещественное доказательство по данному уголовному делу: наркотическое средство героин в размере 2,39 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления данного приговора суда в законную силу, передать в Отдел МВД России по городскому округу Озеры для уничтоженния.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь- ФИО11